İslâm dŪőncesinin en temel ve önemli kavramlarından olan tevhid, tarihsel sŪreç ierisinde farklı deđerlendirmelere tabi tutulmuŐtur. Bu farklı deđerlendirmeler arasında EŐa’rî ve MâtŪridî kelâmcılarının da yer aldıđı klasik kelâm geleneđi ierisindeki mŪelliflerin tevhidi ameli saha iinde deđerlendirmemeleri nemlidir. İbn-i Teymiyye’yle (ö. 728/1328) baŐlayan ehl-i hadisin ise tevhidi ameli sahaya dahil etmeye gayret gsterdiđi dikkatlerden kamamaktadır. Bu abanın beraberinde getirdiđi anlayıŐ sadece bir inan meselesi olarak kalmamakta bir mŪslŪmanın hayatını kklŪ bir Őekilde etkilemektedir.

nazîrden münezzehtir olması” anlamındadır.¹ Râğîb el-İsfehânî (ö.425/1035) meşhur eseri *el-Müfredât*’ta vahid kelimesinin, tecezzi kabul etmemek, tek bir şahsı veya türü ifade etmek, ayrıca eşsizlik ve başlangıcı olmamak gibi anlamları olduğunu ancak Allah teala için kullanıldığında “tecezzi (bölünme) ve tekessür (çoğalma) manalarının kendisi için sahih olmayacağı” anlamına geldiğini ifade etmektedir.² Seyyid Şerif Cürcânî ise (ö. 740/1340) *et-Tarifât* isimli eserinde tevhidi, zat-ı ilahiyi akla, hayale hatta vehme gelebilecek her türlü tasavvurdan ayrı tutma olarak tarif etmekte, tevhidin üç şeyden oluştuğunu söylemektedir. Buna göre tevhid, Allah’ı rab olarak bilme, vahdaniyetini ikrar etme, ona hiçbir şekilde eş koşmamaktan ibarettir.³

Kur’an-ı Kerimde tevhid kelimesi geçmemekle birlikte aynı kökten gelen “واحد, احد, واحد” kelimeleri geçmektedir.⁴ Eş’arî kelâmcısı Ebû Abdillâh Halimî’ye (ö. 403/1012) göre Kur’an’da ve Sünnette Allaha nisbet edilen “el-Kâfi”, “el-Alî”, “el-Azîm”, “er-Reffî” gibi isimler cenabı hakkın birliğini ifade eder.⁵ Ayrıca İhlas suresindeki “es-samed” ismini de tevhidi ifade eden bir isim olarak değerlendirmek mümkündür. Aslında Kur’an-ı Kerimde zat-ı ulûhiyyeti yaratılmışlara özgü acz ve eksiklik bildiren bütün sıfatlardan tenzih eden pek çok sayıda âyet bulunmaktadır. Bu âyetler tevhidi açıklığa kavuşturan deliller mesabesinde.⁶ Ayrıca âyette “senden evvel gönderdiğimiz hiçbir peygamber yoktur ki kavimlerine benden başka ilah yoktur ve yalnız bana ibadet edin demiş olmayalım”⁷ ifade edilmesi bütün peygamberlerin ortak çağrısının tevhid olduğunu göstermektedir. Kur’an-ı Kerimde “عبد”in türevleriyle gelen emirler ibn-i Abbas’a göre tevhidi ifade etmektedir.⁸ İbn-i Kayyim el-Cevziyye’ye (ö. 751/1350) göre ise bütün Kur’an âyetleri tevhidle alakalıdır. Zira, Kur’an-ı Kerîm Allah tealanın zatından ve sıfatlarından bahseder ki bu tevhid-i ilmidir. Bazense sadece ona ibadet edilmesi gerektiğinden söz eder ki bu

¹ İbn-i Manzur, *Lisanu’l-Arab*, Daru Sadır Bask.,III,S. 450; Asım Efendi, *El-Okyanusu’l-Basit Fi Tercümeti’l-Kamusu’l-Muhit*, Asitane , I ,S.705

² İsfehani, Rağîb , *Mu’cemu Müfredatu Elfazi’l-Kur’an*, Daru’l-Fikr, Beyrut, “tevhid” md. S.551.

³ Cürcânî, Şerif Ali b. Muhammed, *Kitabu’t-Tarifât*, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, Birinci Baskı, S.69.

⁴ Örnek olarak bk. el-Bakara 2/61,el- Maide 5/73, el-En’am 6/19, el-Mümtehine 60/4, el-İhlas 112/1

⁵ Halimî, Ebû Abdillâh, *el-Minhac fi şu’abi’l-îmân* (nşr.Hilmi Muhammed Fûde), Beyrut 1399/1979, I,s. 187-209.

⁶ Özler, Mevlüt, “Tevhid”, DİA, XXXVIII, 18.

⁷ el-Enbiya, 21/25

⁸ Hasan Han, Sıddık, *ed-Dinul Halis*, (nşr. M. Zührî en-Neccâr) Kahire ts., Mektebetü dâri’t-türâs, I, S.18-19.

da tevhidi iradidir. Kurân'da yer alan emir ve nehiyeler tevhidin hukukunu oluřturur.

Farukî'ye göre İslâm öncesi hiçbir dinin uluhiyet tasavvuru, İslâm'da ki Allah tasavvuru ve kavramı kadar řirk inancına darbe vurmamıřtır. Ona göre bunun sebebi, gönderilen bütün dinlerin zaman içerisinde tevhid telakkisinden uzaklařması ve bu inancı hakkıyla yařatamamasıdır. Bundan ötürü İslâm dininin dünya kültürüne en özel katkısı tevhittir.¹³

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), *el-Fıkhu'l-ekber*'de tevhidi bütün iman esaslarını içine alacak řekilde; Allah'a, âhîret gününe, meleklerle, kitaplara, resullere, ölümden sonra diriliře, hayrıyla řerriyle kadere iman etmek, diye tarif etmektedir.

el-Fıkhu'l-ekber'de Allah teala'nın bir olmasının, aded olarak deđil, řeriki/ortađı olmama anlamında bir olduđu, ihlas suresinde ifade edilenin de böyle olduđu belirtilir. Buradan anlařılması gereken, Allah'ın bir olmasının, ulûhiyet ve ulûhiyete has vasıflarla řerikinin olmayıřı manasında bir birlik ve yeganelik olduđudur.¹⁴

Mâtürîdî (ö. 333/944) tevhidi, alemi varedenin tek olması, birden fazla olmaması olarak tanımlamaktadır. Ona göre bu anlamdaki tevhidin üç delili vardır. Bunlardan birincisi haberdir. Çünkü alemde ilah olduđunu iddia eden ve peygamber gönderen birine tesadüf edilmemiř ve böyle bir řey nakledilmemiřtir. Ayrıca ondan

Bunu temellendirmek içinde burhan-ı temânü’ delili ve haber delili, diyebileceğimiz bir delili kullanmaktadır

Mâtürîdî âlimlerinden Kemaleddin el-Beyâzî (ö. 1098/1687) ise, “Allaha iman etmek”i, Cenab-ı Hak’ın zâti ve fiili kemal sıfatlarla muttasıf olması, bu sıfatların diğer iman esaslarını gerektirmesi diye açıklamıştır. Bu tanımlamayla Ebû Hanîfe’nin “tevhid” kavramını geniş anlamda itikâdî bütün meseleleri içine alacak şekilde anladığı görülmektedir.¹⁷

¹⁷ Beyâzî, *a.g.e.*, S.69-70

¹⁸ el-Enbiya ,21/22

¹⁹ Eş’ arî, Ebu’l-Hasen, *Kitabu’l-Luma’*, (nşr. Abdulazîz izzu’d-din es-Sirvânî), Daru’l-Lübnan, birinci baskı, s. 84. Beyrut 1987

²⁰ Bakîllani, *Et-Temhid*, Daru’l-fikr el-Arabi, Kahire 1948, s.46.

Diğer bir önemli Eş'arî kelâmcısı Gazzâlî (ö. 505/1111) Allah'ın bir olmasının Allah'ın varlığı ve başka bir ilahın olmaması anlamına geldiğini belirtiyor. Bununda iki şekilde anlaşılabilceğini söylüyor. 1. Allah teala'nın bölünme, nicelik ve sınırlı olma gibi zatına layık olmayan manalardan tenzih etmektir. 2. Nazirinin, benzerinin olmaması hakikatini ikrar etmektir.²¹

Eş'arî kelâmcılardan Teftâzânî (ö. 797/1395) Allah'ın bir olması meselesinde burhanu temânü delilini kullanmakta ama bu delilin burhani bir delil olmadığını, iknai bir delil olduğunu belirtmiştir. Onun âyeti burhânî bir delil değil iknâî bir delil diye yorumlaması tenkid edilmiş ve hatta bu görüşünden dolayı bazılarınca tekfir bile edilmiştir.²² Teftâzânî de Mâtüridî Bâkîllâni gibi tevhid meselesinde âlemde tasarruf eden başka ilahların olmaması manası üzerinde durmuştur.

81.

kavramı olan bu “tevhid” kavramı, İslâm düşüncesinin temel karakteristiğini belirlemiş ve İslâm medeniyetini inşa etmiştir. Yukarıda aktarmaya çalıştığımız üzere tevhid meselesi alemde tasarruf eden başka ilahların olmaması manasında ele alınmaktadır. Yalnız İbn-i Teymiyye’yle (ö. 728/1328) başlayan ehl-i hadis geleneğinde ise tevhid ve şirkin kapsamı çok genişletilmiş sadece itikadi saha değil ameli saha da önemli ölçüde tevhid kapsamına dahil edilmiştir. Yukarıda bahsi geçen kelâm alimlerinin tevhidle alakalı kanaatlerinden anlaşılan tevhid anlayışı İbn-i Teymiyye’nin dile getirdiği tevhid anlayışından oldukça farklıdır.

Aynı şekilde muasır müelliflerden Adil b. Muhammed b. Ali eş-Şeyhanî *Hakikatu'l-ıman* isimli eserinde Muhammed Emin Şinkî'ten (ö.1973) alıntı yapmakta ve tevhid-i uluhiyyet ve tevhid-i rububiyet kavramlarının Kur'an genelinden *istikra/tüme varım* yoluyla çıkarıldığını belirtmektedir. Taberî (ö. 310/923) ve İbn-i Mende (ö. 395/1005) gibi selef ulemasının ise buna işarette bulunduğunu ve nihayetinde de İbn-i Teymiye ve İbn-i Kayyım el-Cevziyye'nin bu kavramları açık bir şekilde ortaya koyduğunu belirtmektedir. *Hakikatu'l-ıman* eserinin müellifi bu meselenin nahvin kurallarının tesbitine benzediğine değinmektedir.

Yani tevhid-i rububiyet tevhidi uluhiyete delil olarak kullanılıyor. Yalnız şunu da belirlemek gerekir ki Ebû'l- İzz el-hanefî tevhid-i rububiyetin tevhid-i uluhiyeti de içerdiğini belirterek İbn-i Teymiye'nin tevhid-i rububiyeti önemsizleştiren tavrını yumuşatarak orta bir yol bulmuştur.

İbn-i Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise tevhid-i rububiyetin isbatının delile muhtaç olmadığını belirtiyor. “*Allah hususunda şek olur mu? O ki yeri göğü yokluktan varlığa çıkarandır*”⁴⁵ âyetini delil olarak göstermektedir. Bu âyet Allah'ın varlığının isbata ihtiyaç olmadığını çünkü zaten çok açık olduğunu söylemektedir.